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Abstrakt
Tato diplomová práce řeší koncepci rozvoden VVN podle využití a použité techno-

logie. Je zde uvedeno několik variant rozdělení podle počtu přípojnic. V práci je uve-

den postup prací při projektování od předprojektové přípravy až po dokumentaci sku-

tečného provádění stavby. V závěru je provedeno několik výpočtů dimenzování pří-

strojů a vodičů v rozvodně 110 kV a výpočet uzemnění.

Klíčová slova

Rozvodna VVN, venkovní rozvodna 110 kV, rozvodna AIS, rozvodna HIS, roz-

vodna GIS, uzlová rozvodna, distribuční elektrická stanice, distribuční transformovna

typu H, projektová dokumentace pro provádění stavby.

Abstract

This master’s thesis deals with the concept of high voltage substations according

to their use and used technologies. Several substations variants according to their nu-

mber of busbars are presented in the thesis. The thesis also presents the process of

designing from pre-project preparation to documentation of the actual execution of the

construction. Finally, several calculations of 110 kV substation equipment and wires

dimensioning are performed.

Keywords
High voltage substation, outdoor 110 kV substation, AIS substation, HIS substa-

tion, GIS substation, nodal substation, distribution electrical substation, Type H distri-

bution transformer substation, project documentation for construction.
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1. Úvod

Účelem této práce je přiblížit začínajícím projektantům postup prací při zpracování

projektové dokumentace, na základě které je možné dané dílo realizovat. Jde o soubor

prací různých profesí, které je nutné mezi sebou správně koordinovat, aby nedošlo ke ko-

lizi při realizaci stavby. Už při samotném návrhu je důležité zvolit správné rozmístění zaří-

zení. Vždy jsme něčím omezeni - prostorem, požadavky investora, požadavky úřadů

a dalšími faktory, které je nutné respektovat. Velikost území nám určí, jakou můžeme po-

užít technologii. V extravilánu obce, kde nejsou tak přísné normy na hluk, můžeme pou-

žít technologii, které naopak v intravelánu obce použít norma nedovoluje. U rozmístění

jednotlivých celků dochází často k chybám, které v budoucím provozu jsou příčinou ne-

malých potíží při provozování.
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2. Kategorizace rozvoden VVN

Základní rozdělení rozvoden je podle umístění na venkovní a vnitřní, s čímž souvisí

i použitá technologie. Venkovní rozvodny dále dělíme na rozvodny klasického provedení

(diskrétní přístroje) nebo rozvodny kompaktního provedení (částečně zapouzdřená, plně

zapouzdřená). Přístrojové vybavení rozvoden jsou v linkových polích odpojovač s uzem-

ňovačem, přístrojový transformátor proudu a napětí nebo kombinovaný, vypínač a přípoj-

nicový odpojovač. V poli transformátoru je přípojnicový odpojovač, vypínač, přístrojový

transformátor proudu a omezovač přepětí. Spojka přípojnic je tvořená odpojovači a u sys-

témových rozvoden i vypínači. Propojení mezi jednotlivými přístroji je lany AlFe, trubko-

vými vodiči AlMgSi nebo zapouzdřenými vodiči.

Rozvodny VVN se zpravidla navrhují jako rozvodny venkovní. Přístroje tudíž musí být

navrženy tak, aby odolávaly veškerým povětrnostním vlivům, jako je déšť, sníh, vítr,

bouře, námraza apod.

Venkovní rozvodny mají hlavní výhody:

- Oproti vnitřní rozvodně není nutná stavba budovy, která je finančně nákladná.

- Jednodušší servis, lze se k jednotlivým přístrojům dostat i za provozu.

- Jednodušší výměna porouchaného přístroje.

- Velká provozní spolehlivost a méně poruch.

Venkovní rozvodny mají své nevýhody:

- Zaberou daleko větší zastavěnou část.

- Při špatných klimatických podmínkách je ztížený servis.

- Oproti vnitřním je zde častější a tudíž nákladnější čištění izolátorů a nutnost nátěrů

ocelových konstrukcí.

Vnitřní rozvodny VVN jsou nákladnější a zřizují se v místech, kde není možné použití

venkovní rozvodny. Umisťují se tam, kde nevyhovují přístroje venkovní, nebo není dosta-

tečná dispozice. Nejčastější použití vnitřních rozvoden je v místech s vysokou prašností

např. ve velkých průmyslových celcích. Další použití vnitřních rozvoden je v občanské zá-

stavbě větších měst, kde jsme omezeni jednak prostorem a hlavně hygienickými před-

pisy. Výhodou je, že vnitřní rozvodny jsou ochráněny před povětrnostními vlivy
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2.1 Rozdělení podle použitých přístrojů a umístění

2.1.1 Klasické provedení rozvoden (AIS)

Jedná se o vzduchem izolovanou rozvodnu složenou z diskrétních přístrojů. Klasické

provedení venkovní rozvodny 110 kV je nejpoužívanější varianta. Jedná se o rozvodnu,

kde jsou použité přípojnice, které jsou vzduchem izolované (vzduch o atmosférickém

tlaku), propojující jednotlivé přístroje a tvořené lany AlFe nebo trubkovými vodiči.

Přístrojové transformátory proudu a napětí (popř. kombinované) – tyto měniče mají

izolační médium SF6 nebo malo-olejové.

Vypínače jsou nejčastěji s plynem SF6 s motorovým pohonem nebo u starších roz-

voden připojených na tlakovzduch. U starších rozvoden můžeme ještě narazit na malo-

olejové vypínače.

Odpojovače jsou izolované vzduchem a na ovládání jsou dnes používány motorové

pohony, u starších rozvoden se můžeme setkat i s pohomen na tlakovzduch, ale mů-

žeme se setkat i s pohony ručními.

V případě rekonstrukce, kde není dostatek místa, je možné užití kombinovaného pří-

stroje vypínače s funkcí odpojovače.

Výhoda této rozvodny - v případě poruchy, nebo servisu se vymění pouze přístroj,

který vykazuje poruchu a většina distributorů má náhradní přístroj ve skladu. Přístroje

jsou umístěny na samostatné konstrukci. Nevýhoda - zabere více místa.

Vnitřní použití diskrétních přístrojů se používá jen zřídka a dnes distributoři tuto vari-

antu nepoužívají.

obr. č. 2.1 – Rozvodna VVN klasické provedení [16]
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2.1.2 Částečně zapouzdřená rozvodna (HIS)

Částečně zapouzdřená kompaktní rozvodna s hybridní izolací je určená pro ven-

kovní provedení. Jednotlivé přístroje jsou soustředěny do jednoho modulu podle typu po-

užití a jsou jako celek umístěny na společné konstrukci. Používá se především tam,

kde není dostatečně velký prostor na rozvodnu klasického provedení a není nutné plné

zapouzdření. Přípojnice, zpravidla AlFe lana, která jednotlivé moduly propojují a jsou izo-

lovaná vzduchem o atmosférickém tlaku.

Veškeré přístroje jsou umístěny přímo v modulu izolované plynem SF6. U částečně

hybridních modulů jsou odpojovače izolované vzduchem o atmosférickém tlaku.

Výhoda - kompaktnější provedení i při zachování stejných parametrů.

Nevýhoda - při poruše se musí vyměnit celé zařízení (modul) a tím je odstavené jedno

pole rozvodny.

obr. č. 2.2 Částečně zapouzdřená rozvodna [16]

2.1.3 Plně zapouzdřené rozvodny (GIS)

Zapouzdřená rozvodna s plynovou izolací SF6 je určená zpravidla pro vnitřní použití.

Prvky jsou umístěny v plynotěsných nádobách v zapouzdřeném provedení s izolací ply-

nem SF6. Přípojnice, které propojují jednotlivé přístroje, jsou též izolované plynem SF6.
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obr. č. 2.3 Plně zapouzdřená rozvodna [16]

2.2 Rozdělení podle provedení zapojení

- Uzlová transformovna

- Distribuční elektrická stanice

- Distribuční transformovna typu H

2.2.1 Uzlová transformovna:

Uzlová transformovna je systémová rozvodna, která propojuje přenosovou soustavu

se soustavou distribuční (např. ČEPS a ČEZd) a dále rozvádí energii po distribuční síti.

Uzlové transformovny jsou vzájemně propojeny přes přenosovou soustavu a zároveň

jsou propojeny přes zasmyčkované distribuční elektrické stanice a distribuční transformo-

vny typu H. Je zpravidla vybavena třemi systémy přípojnic na straně VVN a jedním vypí-

načem na odbočku. Doporučuje se připojit každou sekci alespoň jedním zdrojem z PS.

Každá sekce je vybavena příčným spínačem přípojnic. Uzlová rozvodna propojuje distri-

buční elektrické stanice a distribuční transformovny typu H. Uzlová rozvodna je navržena


[…]


- paprskový zemnič 𝑅𝑅𝐸𝐸𝐵𝐵 = 𝜌𝜌𝐸𝐸
2𝜋𝜋𝜋𝜋

�ln 2𝐿𝐿
𝑑𝑑

ln 𝐿𝐿
2𝑧𝑧
� (8.2)

L . . . délka paprskového zemniče [m]

d . . . ø lanového zemniče, tyčového zemniče nebo 1/2 šířky páskového zemniče

[m]

R . . . naměřený odpor [Ω]

- kruhový zemnič 𝑅𝑅𝐸𝐸𝐸𝐸 = 𝜌𝜌𝐸𝐸
2𝜋𝜋2𝐷𝐷

�ln 8𝐷𝐷
𝑑𝑑

ln 𝜋𝜋𝜋𝜋
2𝑧𝑧
� (8.3)

za předpokladu že: 𝐷𝐷 ≫ 𝑑𝑑 a 𝑧𝑧 ≪ 𝐷𝐷
2
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- tyčový zemnič 𝑅𝑅𝐸𝐸𝐸𝐸 = 𝜌𝜌𝐸𝐸
2𝜋𝜋𝜋𝜋

ln 4 𝐿𝐿
𝑑𝑑

(8.4)

- zemnící mříž 𝑅𝑅𝐸𝐸𝐸𝐸 = 𝜌𝜌𝐸𝐸
2𝐷𝐷

= 𝜌𝜌𝐸𝐸
4 �

𝜋𝜋
𝑆𝑆𝑧𝑧𝑧𝑧

(8.5)

𝐷𝐷 = 𝐿𝐿
𝜋𝜋

= �4 𝑆𝑆𝑧𝑧𝑧𝑧
𝜋𝜋

průměr kruhového zemniče o délce L, nebo průměr

kruhu a stejné ploše Szm, jakou zaujímá zemnící mříž.

obr. č. 8.3 Tabulka pro výpočet zemního odporu zemničů [18]
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8.3 Příklad výpočtu zemního odporu

obr. č. 8.4 Příklad výpočtu zemního odporu [16]
Výpočty jsou orientační a musí se provést měření, zda vyhovuje požadovaným

hodnotám a případně rozšířit zemnící mříž, nebo kruhy.

79

9. Závěr

Závěrem chci ještě upozornit na několik základních chyb, které se při

projektování můžeme dopustit. Jedná se o chyby administrativní a chyby technické.

Zde je uvedeno několik příkladů chyb při umístění stavby a jejího návrhu:

- není v souladu s územním plánem.

- je umístěna v záplavovém území

- není respektován hydrogeologický průzkum (vysoká spodní voda, skála, špatné

podloží pro zakládání budov a trafostání).

- nerespektují se vlivy ostatních staveb (železnice, plynovod apod.)

- návrh přístrojů nesplňuje požadované parametry jako jsou jmenovité napětí,

jmenovité proudy, zkratová odolnost, povrchová dráha izolátoru, správné

ovládací napětí, napětí pohonů přístrojů.

- nedodržení doskokových vzdáleností, např. pří vypnutém stavu odpojovače,

kdy ramena odpojovače jsou blízko ocelové konstrukce.

- nedodržení manipulačních vzdáleností od komunikace. Průjezdný profil.

- při návrhu velikosti transformátoru vlastní spotřeby (součet spotřebičů

s ohledem na soudobost).

- velikost kapacity baterií určených pro zálohu.

- při návrhu umístění technologie v BSP (co nejkratší vzdálenosti kabelů)

Zadání diplomové práce bylo splněno. Na začátku je rozdělení rozvoden VVN

podle přístrojů a důležitosti provozu. Po citaci přílohy č.13 vyhlášky 499/2006 Sb.

uvádím seznam stavebních a provozních souborů (číslování dle ČEZ

Distribuce, a. s. [14]), které je třeba respektovat při návrhu a závěrem několik

praktických příkladů. Rád bych, aby má práce někomu posloužila jako „kuchařka“

při návrhu technologické stavby, které jsou pro budoucnost provozování elektrické

soustavy velice důležité a nedocházelo ke zbytečným chybám.
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11. Seznam použitých zkratek
AC Střídavý proud
AIS Vzduchem izolovaný systém (vzduch o atmosférickém tlaku)
AlFe Vodič vyrobený z hliníku a železa (ocelová duše a hliníkové vodiče)
AlMgSi Středně odolná tepelně zpracovatelná slitina
AN Air naturaly
BSP Budova společných provozů
ČSN Česká technická norma
DC Stejnosměrný proud
DS Distribuční soustava
ČEPS Provoz elektroenergetické soustavy v ČR
ČEZd ČEZ Distribuce, a. s.
GIS Plynem izolovaný systém
HDO Hromadné dálkové ovládání

HIS Systém izolovaný částečně plynem a částečně vzduchem o atm. tlaku.
Přístroje pole jsou izolovány plynem SF6, přípojnice vzduchem

IT Síť VN s neúčinně uzemněným středem (uzlem) přes tlumivku
NN Nízké napětí
ONAF Oil naturaly air forced
ONAN Oil naturaly air naturaly
OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky
OZ Opětovné zapínání
PNE Podniková norma energetiky
PS Přenosová soustava
PS xx Provozní soubory
Rxx kV Rozvodna
ŘS Řídicí systém
SF6 Hexafluorid síry
SO xx Stavební objekty

TN-C Síť nn se společným ochranným a pracovním vodičem a uzemněným
středem (uzlem) na nn straně
TN-S Síť nn s rozděleným ochranným a pracovním vodičem

TR Elektrická transformační stanice (transformovna)
TT(r) Síť vvn s rychlým vypnutím s přímo uzemněným středem (uzlem)
TVS Transformátor vlastní spotřeby

VAC Napětí střídavé
VDC Napětí stejnosměrné
VN Vysoké napětí
VVN Velmi vysoké napětí
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