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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborný

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce pojednává o praktickém návrhu rozvoden 110 kV v oblasti distribuční soustavy.

Práce splňuje podmínky zadání. Diplomant se pokusil nastínit proces vzniku projektové

dokumentace od počátečního legislativního procesu do vzniku projektové dokumentace pro

provádění stavby. Práce může dobře posloužit jako průvodce pro vznik technologické stavby,

v tomto případě pro vznik nebo rekonstrukci transformovny.

Co se týká formálního zpracování, lze vytknout drobnou chybu v nejednotnosti používání dvojteček

v názvech kapitol.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F